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Stanowisko Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego w przedmiocie konieczności 

zwiększenia środków finansowych dla lokalnych grup działania na wybór strategii rozwoju 

lokalnego kierowanego przez społeczność. 

 

 

Sejmik Województwa Zachodniopomorskiego postuluje, aby poprzez zmiany w Programie 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (PROW 2014-2020) możliwe było dofinansowanie 

wszystkich lokalnych grup działania (LGD), których lokalne strategie rozwoju nie zostały wybrane do 

realizacji w ramach I konkursu na wybór strategii rozwoju lokalnego (LSR). Koniczne jest 

przesunięcie środków między działaniami PROW 2014-2020, dzięki czemu budżet LEADERA 

zostanie powiększony o pulę środków umożliwiających ogłoszenie kolejnego konkursu na wybór 

LSR i wsparcie tych LGD, które w chwili obecnej pozostają poza dofinansowaniem Programu. 

W wyniku rozstrzygniętych konkursów na wybór strategii rozwoju lokalnego kierowanego 

przez społeczność nie wszystkie LGD mogły uzyskać dofinansowanie na wdrażanie lokalnych 

strategii rozwoju, przez co koncepcja likwidacji tzw. „białych plam” w ramach inicjatywy LEADER nie 

może zostać urzeczywistniona. LEADER jest realizacją idei oddolnego angażowania się lokalnych 

społeczności w proces ożywienia obszarów wiejskich, aktywizuje mieszkańców i daje im narzędzia  

do faktycznego decydowania o kierunkach rozwoju danego obszaru dzięki wsparciu finansowemu 

 w ramach PROW 2014-2020. LSR są opracowywane przy udziale społeczności lokalnych, które 

znając specyfikę regionu oraz jego potencjał, mają możliwość formułowania głównych celów  

i założeń dokumentu strategicznego, tak aby ich realizacja prowadziła do poprawy jakości życia na 

obszarach wiejskich.  

Ze względu na liczne deficyty polskiej wsi, zrównoważony rozwój obszarów wiejskich nie jest 

możliwy bez udziału środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 

Wiejskich. Biorąc pod uwagę założenia Leadera, jego realizacja na terenach, gdzie lokalni liderzy 

zaangażowali się w opracowanie lokalnej strategii rozwoju, powinna być priorytetem w kształtowaniu 

polityki rozwoju obszarów wiejskich. Proces kompleksowego i efektywnego rozwoju polskiej wsi jest 

uwarunkowany zarówno wsparciem finansowym dedykowanym wprost na obszary wiejskie, jak  

i siłą, zdeterminowaniem i aktywnością danej społeczności. Niewątpliwie brak możliwości wsparcia 

PROW 2014-2020 negatywnie wpłynie na dalsze angażowanie się i inicjatywę poszczególnych 

podmiotów (publicznych, społecznych, gospodarczych i samych mieszkańców) w działania 

zmierzające do unowocześnienia i uatrakcyjnienia polskiej wsi. LEADER jest głównym źródłem 

finansowania wielu oddolnych inicjatyw, poprawy infrastruktury społecznej, technicznej i sportowej 

na obszarach wiejskich oraz inwestycji związanych z pobudzeniem i rozwojem przedsiębiorczości  

w danym regionie.  



Dlatego też postulujemy, aby Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi dokonało analizy 

obecnego podziału środków w ramach PROW na lata 2014-2020, zidentyfikowało obszary 

wdrażane przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, które nie wymagają interwencji 

finansowej i realokowało środki tam, gdzie ich niedobór faktycznie może zagrozić procesowi zmian 

na obszarach wiejskich. Zwiększenie puli LEADERA i ogłoszenie kolejnego konkursu dla lokalnych 

grup działania, które obecnie nie korzystają ze wsparcia PROW 2014-2020, będzie odpowiedzią 

instytucji zaangażowanych we wdrażanie Programu w zakresie zapewnienia zrównoważonego  

i kompleksowego rozwoju polskiej wsi.  


